令和６年１１月吉日

保護者様

枚方市立川越小学校

校長 中堂 寿美代

寒い時期の防寒具の着用、及び体育学習時の服装について（お知らせ）

初冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本

校教育に、ご理解とご協力いただきありがとうございます。

さて、本格的な寒さの訪れに際し、登下校時や学習時における服装及び防寒具の着用について、下記の

とおりお知らせします。子どもたちが集中して学習に取り組むこと、安全に学校生活を過ごすことを目的

とします。ご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

1. 防寒具等について

（１）ベンチコートやダウンジャケット等の外で着る上着（アウターウエア）は室内では着用しないこと

を基本にします。

○ 上着は椅子に掛けないようにし、廊下のフックに掛けるか、教室のロッカーに入れます。

（２）手袋、ネックウォーマー、耳あて等の防寒具は、登下校時のみ着用を可とします。休み時間や授業

   中は着用しないようにします。

○ マフラーについては、首が絞まるなどの事故につながるおそれがあるため、長すぎるものはさけて

ください。また、登下校時にフードを被ることにより、視界を遮る等、危険となる場合があること

について、ご家庭でもお話していただきますよう、お願いします。

2. カイロについて

（１）健康上、どうしても必要な場合は連絡帳にて担任までご連絡ください。学校ではポケット等から出

さないように指導します。このことをご家庭で事前にお話をしていただき、持たせてください。

（２）カイロを持ってくる場合は、記名をお願いします。

3. 薬用リップクリームについて

「薬用」と明記されているもの（無香料、無臭、無味）のみ、健康上どうしても必要な場合は、連

絡帳にて担任までご連絡ください。学校では授業中に使用しないよう指導します。このことをご家

庭で事前にお話をしていただき、持たせてください。

４． 風邪・インフルエンザ等の予防指導について

（１）上着を脱いでも過ごせる服装で登校できるように声掛けをしてください。

① 肌着を着ることや、衣服の調節ができる重ね着をすることについて、確認してください。

② 登校前に、天気予報等にて気温等の確認をしてください。。

（２）体調が悪いときは、早く寝るなどしっかり休養できるようにご配慮をお願いします。

（３）学校で適切に手洗いすることができるよう、清潔なハンカチを毎日持たせてください。

（４）新型コロナウイルス感染症・インフルエンザ等の感染症に罹患した疑いがある場合は、必ず、医

療機関等で受診していただき、出席停止期間を元に、自宅で適切にご対応いただきますよう、よろ

しくお願いします。

（裏面の「寒い時期の体育学習時の服装について」をご確認ください。）

寒い時期の体育学習時の服装について

○ 基本の服装   ※ 必ずご記名ください。

① 上：半袖または長袖

② 下：半ズボンまたは長ズボン（半ズボンと同様の素材のもの）

③ 赤白帽（あごひもを付ける。ゴムが伸びた場合は交換をお願いします。）

○ その他

 体操服の中に、肌着を着用してもよいものとします。肌着は、体操服からでない長さのものを着

用してください。

 寒いときは体操服の上にトレーナーを着用してもよいものとします。トレーナーは、けがや事故

を防止するためにボタン・ファスナー・フード・かざり等のない、華美でないものとします。

 手袋、マフラー、ネックウォーマー、レッグウォーマーは着用しません。ただし、手袋について

は、特別な事情（手荒れやしもやけがひどい等）がある場合は、連絡帳で保護者から担任に連絡

してください。

 体育学習の時は、スパッツやレギンス、タイツ、トレンカ等は着用しません。ハイソックスにつ

いては、膝下までのものを着用してください。

※ 肌着やトレーナーについては、体育学習のために準備したものを着用し、朝から学校に

着て来たものとは区別するようにしてください。